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UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số: 54/KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 07 tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp 

trên địa bàn thành phố 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-MTTQ-BTT ngày 05/3/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam và Kế hoạch số 224-

KH/TU ngày 04/3/2025 của Thành ủy Tam Kỳ về tuyên truyền Nghị quyết số 57-

NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (viết tắt là Nghị quyết 57-

NQ/TW). Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế 

hoạch tổ chức tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW trong hệ thống MTTQ Việt 

Nam các cấp trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết 57-NQ/TW và các văn bản cụ thể hoá 

Nghị quyết 57-NQ/TW nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận, chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

thành phố về tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, đây là điều kiện tiên quyết để đưa nước ta phát triển giàu mạnh, 

hùng cường trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

2. Công tác tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW cần được tiến hành có trọng 

tâm, trọng điểm, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Chú trọng đổi mới nội dung, 

phương thức tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW phù hợp với tình 

hình thực tế, điều kiện của từng địa phương, đơn vị. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Bám sát nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW và các văn bản có liên quan. 

Trong đó, tập trung tuyên truyền 05 quan điểm chỉ đạo, 05 mục tiêu đến năm 2030 

và tầm nhìn đến năm 2045, 07 nhiệm vụ và giải pháp về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia(1).  
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2. Mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể đến 2030, định hướng đến năm 2045 và 

07 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình số 60-Ctr/TU ngày 24/02/2025 

của Tỉnh uỷ Quảng Nam(2).  

3. Kết luận của đồng chí Lương Nguyễn Minh Triết - Uỷ viên Dự khuyết 

BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Chỉ đạo tại phiên họp thứ 

nhất của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, cộng nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số (Thông báo số 02-TB/BCĐ, ngày 21/02/2025).  

4. Các nội dung đồng chí Hồ Quang Bửu - Tỉnh uỷ viên, Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh truyền đạt tại Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia được tổ chức ngày 

28/02/2025.  

5. Tập trung tuyên truyền hoạt động của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính 

trị - xã hội thành phố trong việc thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội về 

các chương trình, đề án, Nghị quyết HĐND tỉnh, thành phố… về phát triển khoa 

học công nghệ, chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.  

6. Lồng ghép tuyên truyền việc thực hiện nội dung Nghị quyết số 57-

NQ/TW, Chương trình số 60-Ctr/TU với tuyên truyền các mục tiêu tổng quát, mục 

tiêu cụ thể, các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm được đề ra trong Kế hoạch số 391 

KH/TU, ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận 69 

KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20 

NQ/TW, ngày 01/11/2012 phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên 

địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam thời gian đến 

được đề ra trong Báo cáo số 504-BC/TU, ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030... 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

Căn cứ vào tình hình thực tiễn và điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn 

vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW bằng các hình thức, 

phương pháp phù hợp, như: tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép tuyên truyền qua tập 

huấn, hội thảo, toạ đàm, giao ban của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; sân khấu hoá; Trang thông tin điện tử, 

Trang cộng đồng (Fanpage); phối hợp tuyên truyền rộng rãi trên các chuyên trang, 

chuyên mục… trên Trạm truyền thanh các xã, phường. 

IV. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN  
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Công tác tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW tiến hành thường xuyên, liên 

tục trong năm 2025 và định kỳ trong những năm tiếp theo gắn với Ngày Khoa học 

và Công nghệ Việt Nam (18/5); Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và các sự 

kiện về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và theo dõi công tác tuyên truyền Nghị 

quyết số 57-NQ/TW trong hệ thống Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố. 

- Thường xuyên đăng tải các nội dung về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam thành phố. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông nhằm đẩy mạnh tuyên truyền các 

mô hình hay, sáng tạo trong triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW; gương 

điển hình tiên tiến trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, 

áp dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong học tập, sản xuất, kinh 

doanh... tạo sự lan toả mạnh mẽ. 

- Nghiên cứu, đề xuất nội dung giám sát công tác quản lý nhà nước; nội dung 

phản biện xã hội liên quan đến chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố (nếu có).  

2. Các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả việc 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Chương trình số 60-Ctr/TU trong đoàn 

viên, hội viên. 

- Phối hợp cùng với Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố nghiên cứu, đề xuất 

nội dung giám sát, phản biện xã hội liên quan đến chính sách phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.  

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận cùng cấp tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình số 60-Ctr/TU. Lồng ghép nội 

dung Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình số 60-Ctr/TU trong các tiểu phẩm 

cuộc thi sân khấu hoá nhằm tuyên truyền đến đông đảo các tầng lớp nhân dân.  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và hướng dẫn cơ sở đa dạng hoá các hoạt 

động tuyên truyền nhằm tạo sự nhận thức trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân về Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình số 60-Ctr/TU. 

- Thường xuyên đăng tải các nội dung về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; tin, bài về các mô hình hay, gương điển 

hình tiên tiến của địa phương, của cả nước áp dụng khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số trong xử lý công việc, lao động, học tập, sản xuất, kinh 

doanh… trên các kênh tuyên truyền của Mặt trận (Chuyên mục “Đại đoàn kết”, 

Trang thông tin điện tử, Trang cộng đồng…). 



 

4 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong hệ thống Mặt trận trên địa bàn thành phố. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành 

viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển 

khai thực hiện đạt kết quả./. 
   

Nơi nhận:                                       
- Ban Tuyên giáo UBMTTQVN tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các tổ chức thành viên UBMTTQVN th.phố; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lưu VT, TG. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Ba 
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